
Proposta provvedimento n.797/2024       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 669  DEL  17/04/2024 
 
 

 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  17/04/2024    

N.669  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PER ATTIVITÀ 

CLINICA ANESTESIOLOGICA IN 
EMERGENZA/URGENZA PRESSO LA S.C. ANESTESIA 
BLOCCO OPERATORIO POLIVALENTE (BOP) E PER 
ATTIVITÀ CLINICA ANESTESIOLOGICA-
RIANIMATORIA DI GUARDIA ATTIVA E PER 
EMERGENZA/URGENZA PRESSO LA S.C. ANESTESIA 
CARDIOTORACOVASCOLARE E TERAPIE INTENSIVE. 
C.I.G. VARI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 
 
In data 17/04/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 
Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023 con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 669  DEL  17/04/2024 
 
 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa in materia di appalti pubblici, in particolare il D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
- richiamato altresì il Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 “Misure urgenti a sostegno delle 

famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in 
materia di salute e adempimenti fiscali”, così come convertito con modificazioni dalla 
Legge 26 maggio 2023, n. 56; 
 

- preso atto che, con nota prot. n. 10632 del 14/03/2024, la S.C. Acquisti di beni e servizi ha 
richiesto al Direttore Sanitario e al Responsabile della S.S. Amministrazione del Personale, 
con riferimento al servizio di assistenza medica per attività clinica anestesiologica in 
emergenza/urgenza presso la S.C. Anestesia Blocco Operatorio Polivalente (BOP) e per 
attività clinica anestesiologica-rianimatoria di guardia attiva e per emergenza/urgenza 
presso la S.C. Anestesia Cardiotoracovascolare e Terapie Intensive, affidato in forza del 
provvedimento n. 1660 del 13/11/2023 in capo alla società Gap Med S.T.P. S.p.A. di 
Milano, di comunicare: 
a) l’esito di eventuali procedure avviate per il reclutamento di Dirigenti Medici di 

Anestesia e Rianimazione; 
b) se siano previste assunzioni o se siano state effettuate assunzioni all’esito delle 

procedure concorsuali avviate; 
c) se ci siano procedure in corso o prossime all’avviamento per il reclutamento delle 

figure professionali in argomento, nonché tempistiche di assunzione; 
d) se siano stati conferiti incarichi di lavoro autonomo per tali figure; 
e) se siano state stipulate convenzioni con Aziende Sanitarie della Regione Piemonte. 
 

- vista la nota prot. n. 12367 del 28/03/2024 con la quale il Responsabile della S.S. 
Amministrazione del Personale ha riscontrato quanto segue:  
a) in esito a precedenti procedure concorsuali è prevista l’assunzione di n. 7 dirigenti 

medici di anestesia e rianimazione specializzandi con la seguente tempistica di 
immissione in servizio: 
✓ n. 1 dal mese di aprile p.v. 
✓ n. 2 dal mese di maggio p.v. 
✓ n. 2 dal mese di luglio p.v. 
✓ n. 1 dal mese di ottobre p.v. 

b) è stata indetta nuova procedura concorsuale per la copertura del turnover, con 
espletamento delle prove previsto entro il mese di aprile p.v.; 

c) è stato indetto avviso per incarichi di lavoro autonomo per il quale, al momento, non 
risultano pervenute domande di partecipazione; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 669  DEL  17/04/2024 
 
 

 

d) è stata rinnovata la convenzione con l’ASL TO5 per prestazioni mediche di anestesia 
e rianimazione; 

 
- considerato che, con nota del 2/04/2024, il Direttore Sanitario (che ricopre altresì il ruolo 

di Direttore del Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche) ha evidenziato che non 
sono venute meno le criticità che - sino ad oggi - hanno reso necessaria l’esternalizzazione 
del servizio di assistenza medica per attività clinica anestesiologica in emergenza/urgenza 
presso la S.C. Anestesia Blocco Operatorio Polivalente (BOP) e per attività clinica 
anestesiologica-rianimatoria di guardia attiva e per emergenza/urgenza presso la S.C. 
Anestesia Cardiotoracovascolare e Terapie Intensive, richiedendo di procedere 
all’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento, per il periodo dall’1/05/2024 
al 31/08/2024, del servizio in argomento, anche tenuto conto di quanto segue: 
a) i concorsi espletati nei mesi precedenti non hanno garantito il turn - over dei medici 

anestesisti; 
b) la maggioranza dei partecipanti alle procedure concorsuali è iscritta al terzo anno di 

specializzazione e, seppur idonea nel rispetto del Decreto “Calabria”, non assume il 
ruolo in attesa di ultimare il percorso formativo previsto dalla Scuola di riferimento; 

c) n. 5 medici anestesisti hanno richiesto e ottenuto il trasferimento presso altra sede; 
 

- preso atto che, trattandosi di servizi sanitari come individuati dall’allegato XIV alla 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26/02/2014, la soglia di 
rilevanza comunitaria è pari a Euro 750.00,00; 

 
- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che il servizio oggetto del 
presente provvedimento non rientra nelle relative categorie merceologiche; 

 
- rilevato che non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP 

S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale - S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 
- dato atto che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle prestazioni sanitarie agli 

aventi diritto, con lettera prot. n. 13005 del 4/04/2024, è stata pertanto avviata, utilizzando 
la piattaforma di E-Procurement “Sintel” (id n. 181678653), una procedura di gara ai sensi 
della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
interpellando tutti gli Operatori Economici iscritti alla categoria merceologica “85141000-
9 - CPV Servizi prestati da personale medico” a presentare offerta per l’affidamento del 
servizio di assistenza medica - suddiviso in lotti - per attività clinica anestesiologica in 
emergenza/urgenza presso la S.C. Anestesia Blocco Operatorio Polivalente (BOP) e per 
attività clinica anestesiologica-rianimatoria di guardia attiva e per emergenza/urgenza 
presso la S.C. Anestesia Cardiotoracovascolare e Terapie Intensive, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;  

 
- rilevato che, entro il termine stabilito (ore 12.00 del 17/04/2024), per entrambi i lotti, è 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 669  DEL  17/04/2024 
 
 

 

pervenuta unicamente l’offerta dell’operatore economico GAP MED S.T.P. S.p.A. di 
Milano, il quale è risultato ammissibile alla fase di valutazione dell’offerta tecnica avendo 
presentato regolare e completa documentazione amministrativa, così come stabilito dalla 
disciplina di gara: 
 

- preso atto di quanto previsto all’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e dalla disciplina di gara e 
ritenuto - pertanto - nominare apposita Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, delle offerte pervenute per 
l’affidamento del servizio in argomento, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, così composta: 

 
Dr.ssa Arianna Vitale - Direttore S.C. Direzione Sanitaria di 

Presidio 
- PRESIDENTE 

Dr.ssa Stefania Musso - Responsabile S.S. Rianimazione - COMPONENTE 

Dr. Maurizio Meineri - Dirigente Medico S.C. Anestesia Blocco 
Operatorio Polivalente (BOP) 

- COMPONENTE 

Dott.ssa Manuela  Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior -  
S.S. DAPO e Logistica 

- SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
- evidenziato che il Presidente e i Componenti della Commissione Giudicatrice, nella seduta 

di insediamento, depositeranno specifiche dichiarazioni che attestino l’assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui agli artt. 16 e 93, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e 
all’art. 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e all’art. 51 del codice di 
procedura civile;  
 

- dato atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della vigente normativa in materia 
di contratti pubblici, è la dott.ssa Manuela Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior 
S.S. DAPO e Logistica; 

 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico di 

questa Azienda; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 669  DEL  17/04/2024 
 
 

 

accesso ai documenti amministrativi”;     
 
2. di dare atto che, con richiesta di offerta prot. n. 13005 del 4/04/2024, è stata avviata, 

utilizzando la piattaforma di E-Procurement “SINTEL”, una procedura di gara ai sensi 
della vigente normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica - suddiviso in lotti - per attività 
clinica anestesiologica in emergenza/urgenza presso la S.C. Anestesia Blocco Operatorio 
Polivalente (BOP) e per attività clinica anestesiologica-rianimatoria di guardia attiva e per 
emergenza/urgenza presso la S.C. Anestesia Cardiotoracovascolare e Terapie Intensive; 

 
3. di nominare - pertanto - la seguente Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica 

ed economica delle offerte pervenute: 
 

Dr.ssa Arianna Vitale - Direttore S.C. Direzione Sanitaria di 
Presidio 

- PRESIDENTE 

Dr.ssa Stefania Musso - Responsabile S.S. Rianimazione - COMPONENTE 

Dr. Maurizio Meineri - Dirigente Medico S.C. Anestesia Blocco 
Operatorio Polivalente (BOP) 

- COMPONENTE 

Dott.ssa Manuela  Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior -  
S.S. DAPO e Logistica 

- SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
4. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è la dott.ssa Manuela Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le 
Senior S.S. DAPO e Logistica; 

 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 
 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 

IL DIRETTORE 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI  

DI BENI E SERVIZI  
CLAUDIO CALVANO 

     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

copia informatica per consultazione


